
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

CONCEDENTE:
Razão Social: CENTRO INFANTIL PRIMEIROS PASSOS LTDA.
Logradouro: Travessa Ferreira Pena, nº 155, Umarizal
CEP: 66.050-140
Cidade: Belém
UF: PA
Dados do Responsável pela Parte: LIAMARA DA SILVA BARROS
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 518721
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

O Secretário  de Estado de  Assistência Social,Trabalho,Emprego e renda,-
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do decreto de 01 
de janeiro de 2019,publicado no DOE N° 33771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
PORTARIA Nº091/2020 – SEASTER, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Nome: MARLY SOARES PEREIRA     Matricula: 57196331/1
Cargo: Técnica em Gestão do Trabalho   Lotação: DTE/SEASTER
Período: 04/12/2019 a 12/01/2020
Processo: 2020/46145      Laudo Médico: 202415A/1
(40 quarenta dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº094/2020 – SEASTER, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Nome: OLGARINA FERREIRA ELERES Matricula: 3204979/1
Cargo: Servente            Lotação: DTE/SEASTER
Período: 12/11/2019 a 26/11/2019
Processo: 2020/46145   Laudo Médico: 202406A/1
(15 quinze dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº095/2020 – SEASTER, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Nome: ROBERTO PROCOPIO DA SILVA Matricula: 3198294/1
Cargo: Assistente Social                      Lotação: DAS/SEASTER
Período: 13/11/2019 a 11/01/2020
Processo: 2020/46145          Laudo Médico: 202106A/1
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº093/2020 – SEASTER, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
Nome: SUZY DE SENA PINTO PALHETA Matricula: 54190393/1
Cargo: Assistente Administrativo          Lotação: DTE/SEASTER
Período: 11/11/2019 a 09/01/2020
Processo: 2020/46145          Laudo Médico: 202403A/1
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de janeiro de 2020.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945803/1

Protocolo: 518696
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 89/2020
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PARA IMPLANTAÇÃO E 
GESTÃO DO PAE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. INOCENCIO RENATO GAS-
PARIM, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 
02 de janeiro de 2019
 Considerando o Decreto Governamental Nº 2.176, de 12 de setembro de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n.º 33.699 de 13 de setembro de 2018, 
fl s. 45 a 47, especifi camente ao que dispõe o art. 35, parágrafo primeiro, 
a saber: Art. 35. § 1º A implementação do uso do meio eletrônico para a 
realização do processo administrativo deverá estar concluída no prazo de 
até 2 (dois) anos, contados da publicação deste Decreto. RESOLVE Art. 1º - 
Instituir, a partir de 28/01/2020 Comissão a qual terá por responsabilidade 
a institucionalização e o gerenciamento do Sistema de Processo 
Administrativo Eletrônico – PAE no âmbito da Secretaria de Estado de 
Assistência Social Trabalho Emprego e Renda – SEASTER. Art. 2º - Designar 
para compor a Comissão os servidores: Lilian Corrêa Arnaud, Matrícula 
5899662/2; Luciane repolho Vieira, Matrícula 5763720/2; Guilherme 
Augusto de Almeida Carpeggiani, matrícula 59465622; Roberto Carvalho 
de Miranda, Matrícula 5085144/1; Neuza Meireles da Silva Xavier, Matrícula 
5336600/2. Art. 3º: Assumirá a atribuição de Gestora do PAE a servidora 
Lilian Corrêa Arnaud, Matrícula 5899662/2, Gerente de Documentação e 
Informação, sob a supervisão da Diretoria de Administração e Finanças. 
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. Revoguem-se 
as disposições contrárias. Registre-se. Publique-se. Dê-se conhecimento 
aos nomeados e ao Setor competente da SEPLAD
Gabinete do Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho Emprego 
e Renda, em 28 de janeiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO E RENDA

Protocolo: 518662

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110/2020-GAB/PRES.
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2020. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 05/CSIND2 de 21/01/2020, despachos da ASPAD de 
23/01/2020 e do Presidente da FASEPA de 24/01/2020. R E S O L V 
E:Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 201, paragrafo único, a apuração 
da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 33/2019 (Processo nº 2018/335098), 
legitimado pela PORTARIA nº 1403/GAB/PRES de 12/12/2019 (DOE nº 
34.079 de 02/01/2020), por mais 30 (trinta) dias a partir de 02/02/2020; 
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor a partir de 02/02/2020 com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR - Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 111/2020-GAB/PRES.BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 

2020. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 04/CSIND2 de 21/01/2020, despachos da ASPAD de 
23/01/2020 e do Presidente da FASEPA de 24/01/2020.R E S O L V E:Art. 
1º. PRORROGAR com base no art. 201, paragrafo único, a apuração 
da SINDICÂNCIA PUNITIVA Nº 34/2019 (Processo nº 2018/373457), 
legitimado pela PORTARIA nº 1402/GAB/PRES de 12/12/2019 (DOE nº 
34.079 de 02/01/2020), por mais 30 (trinta) dias a partir de 02/02/2020; 
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor a partir de 02/02/2020 com a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 518623
GTI

PORTARIA Nº. 067 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 RESOLVE:
I - EXCLUIR do Servidor FABIO AURELIO DE JESUS GARCIA matricula nº 
5933187/1, cargo de MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 22.01.2020.
II - CONCEDER ao Servidor CLEBER SILVA DA SILVA matricula nº 
5848393/2, cargo de MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 22.01.2020.

PORTARIA Nº. 068 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 RESOLVE:
I - EXCLUIR do Servidor ADAILSON DOS SANTOS SILVA matricula nº 
57204794/4, cargo de MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 10.01.2020.
II - CONCEDER a Servidora LUCIANA BEZERRA DE ARAUJO matricula nº 
54195565/1, cargo de MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 10.01.2020.

PORTARIA Nº. 069 DE 22 DE JANEIRO DE 2020 RESOLVE:
I - EXCLUIR do Servidor JORGENALDO SOUSA DA CRUZ matricula nº 
80845307/3, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, a GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL–GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 01.02.2020.
II - CONCEDER a Servidora JACILEIA BORGES CARDOSO matricula nº 
54196446/2, cargo de MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–
GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 01.02.2020.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 083 DE 23 DE JANEIRO DE 2020, 

Servidora ANA PAULA RODRIGUES DE MORAES, Matricula 3223434/1, 
Cargo AUXILIAR ADMINISTRTIVO, Triênio 04.02.2014/2017, Período 
17.02.2020 a 17.03.2020, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 084 DE 23 DE JANEIRO DE 2020, 
Servidor THIAGO NAZARE BENTES DA SILVA, Matricula 54190312/1, Cargo 
MONITOR, Triênio 20.01.2016/2019, Período 16.02.2020 a 16.03.2020, 
Dias 30 (trinta);
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 518798
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 29.01.2020
- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 090/2020

PARTES: FASEPA E FRANCINALDO BARBOSA DOS SANTOS
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 (doze) meses
OFICIO: 0031/2019-GRH/FASEPA - Processo 2019/593755 - Autorizo/2020 
de 20/01/2020
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR VALDENI-
RA SOUSA BARBOSA, AGENTE DE ARTES PRATICAS, AUTORIZADA EM 
20/01/2020, ATRAVÉS DO PROCESSO 593755.


